

BÁO CÁO
Tình hình thực hiện nhiệm vụ 9 tháng đầu năm 2023
và phương hướng nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2023

Kính gửi: UBND huyện Vạn Ninh.

Thực hiện Công văn số 3039/UBND-VP ngày 23/8/2023 của UBND huyện Vạn Ninh về việc báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ 09 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 03 tháng còn lại của năm 2023 phục vụ Hội nghị Huyện ủy lần thứ mười bốn nhiệm kỳ 2020 – 2025, Phòng Tài nguyên và Môi trường báo cáo như sau:

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ trong 9 tháng đầu năm 2023

1. Kết quả thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo:

* Công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật trong các lĩnh vực:

* Công tác tiếp nhận, xử lý giải quyết khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân: Tham mưu UBND huyện giải quyết 36 đơn của các công dân: ông Lê Văn Tuấn (Vạn Phú), ông Nguyễn Tuất (Vạn Phước); ông Huỳnh Anh Văn (Vạn Lương); ông Trần Văn Sơn và bà Trần Thị Nhị (xã Vạn Thạnh), ông Đinh Văn Ngà (Vạn Thắng); bà Diệp Thị Thu Thảo (Vạn Phước); bà Trần Thị Lệ Thủy (Vạn Phước), ông Lê Văn Phụng (Vạn Lương), ông Trần Sâm (Vạn Thạnh), ông Nguyễn Văn Thuận (Vạn Hưng), đơn của ông Mai Xuân Hồng (Vạn Thắng, bà Đinh Thị Thành, ông Phạm Văn Thuận, bà Đinh Thị Hồng Hoa, bà Ngô Thị Kim Thanh (xã Vạn Thắng), ông Lê Văn Lê (xã Vạn Phú), đơn tập thể của các hộ dân có đất bị thu hồi tại đường 2/9, xã Vạn Phước, huyện Vạn Ninh; ông Lê Văn Phụng (Vạn Lương), ông Lê Châu Đức (Vạn Bình); bà Nguyễn Thị Hương (thị trấn Vạn Giã); ông Trần Văn Sơn, bà Trần Thị Nhị (Vạn Thạnh); ông Phạm Văn Đoàn (Vạn Khánh); bà Lương Thị Trang (Vạn Hưng); bà Nguyễn Thị Quới (Vạn Thắng), bà Lương Thị Trang (Vạn Hưng); bà Nguyễn Thị Thuý Quyên (Vạn Thắng); ông Hồ Bửu Khánh (Thị trấn Vạn Giã - lần 3); ông Đỗ Đình Hiệu (xã Xuân Sơn); bà Nguyễn Thị Hàn (xã Vạn Thắng); bà Lưu Thị Mỹ Lương (Vạn Lương); ông Nguyễn Văn Thanh (thị trấn Vạn Giã); ông Hà Quỳnh (Vạn Khánh); ông Nguyễn Văn Mười (Vạn Long); ông Nguyễn Văn Toàn và bà Nguyễn Thị Buôm (xã Vạn Thắng); ông Nguyễn Hữu Hải (Vạn Phước); bà Võ Thị Toàn (Vạn Thạnh); ông Nguyễn Văn Khang (TP HCM); ông Phạm Tám (Vạn Bình); bà Hồ Thị Mỹ Thoa (Phú Yên).

- Tham mưu UBND huyện cung cấp thông tin liên quan 05 vụ án (Nguyên đơn: bà Nguyễn Thị Hoa, ông Ngô Minh Thơ, ông Nguyễn Văn Lương, bà Nguyễn Thị Út); ông Trần Mạnh (Vạn Long).

2. Kết quả thực hiện lĩnh vực quản lý chuyên ngành:

2.1. Lĩnh vực quản lý đất đai

** Công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất:*

Tham mưu UBND huyện công bố công khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 huyện Vạn Ninh và triển khai thực hiện.

Triển khai việc lập dự toán, lựa chọn nhà thầu và phối hợp với đơn vị trúng thầu triển khai thực hiện công tác lập điều chỉnh quy hoạch theo kế hoạch tiến độ đã đề ra. Dự kiến đến ngày 19/9/2023, hoàn thiện báo cáo thuyết minh tổng hợp, hệ thống bảng, biểu, bản đồ và tổ chức hội thảo, lấy ý kiến tổ chức, cá nhân, cộng đồng dân cư về điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất cấp huyện; hoàn chỉnh hồ sơ, tài liệu để trình thẩm định.

- Về lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 huyện Vạn Ninh:

Ngày 09/8/2023, UBND huyện Vạn Ninh ban hành Quyết định số 2845/QĐ-UBND giao nhiệm vụ thực hiện dự án cho Phòng Tài nguyên và Môi trường làm chủ đầu tư. Hiện nay, Phòng Tài nguyên và Môi trường đang phối hợp với đơn vị tư vấn lập Đề cương nhiệm vụ và dự toán dự án để trình Phòng Tài chính – Kế hoạch thẩm định. Dự kiến đến ngày 20/9/2023 sẽ thực hiện xong việc lựa chọn nhà thầu thực hiện dự án lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 để triển khai thực hiện các bước tiếp theo.

** Công tác giao đất; cho thuê đất; cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với hộ gia đình, cá nhân*

Công tác quản lý nhà nước về đất đai trên các lĩnh vực: giao đất, cho thuê đất, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với hộ gia đình, cá nhân đều có các văn bản hướng dẫn cụ thể để áp dụng; hệ thống thông tin địa chính đã được số hóa ở các xã, thị trấn trên địa bàn huyện, thuận lợi cho công tác cập nhật thông tin, xử lý thông tin địa chính nên việc áp dụng thực hiện công tác giao đất, cho thuê đất được thuận lợi và dễ dàng.

Ngày 09/8/2023, Phòng đã tham mưu UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 2836/KH-UBND về việc tăng cường công tác đăng ký đất đai, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất (lần đầu) trên địa bàn huyện Vạn Ninh.

** Công tác đăng ký đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và tài sản khác gắn liền với đất:* Giải quyết hồ sơ theo quy trình một cửa: 363 hồ sơ, gồm:

Giải quyết hồ sơ theo quy trình một cửa: 363 hồ sơ, gồm:

+ Cấp giấy CNQSD đất cho các hộ gia đình cá nhân (lần đầu): 49 hồ sơ, cấp 49 giấy CNQSD đất, diện tích: 81.883,5m².

+ Cấp giấy CNQSD đất cho các hộ gia đình cá nhân (trúng đấu giá): 04 hồ sơ, cấp 04 giấy CNQSD đất, diện tích: 605,7m².

+ Cấp giấy CNQSD đất cho các hộ gia đình cá nhân (tái định cư): 05 hồ sơ, cấp 05 giấy CNQSD đất, diện tích: 627,6m².

+ Không đủ điều kiện (từ chối giải quyết): 303 hồ sơ.

+ Môi trường: 02 hồ sơ.

+ Các thủ tục khác không có hồ sơ phát sinh.

** Công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư:*

+ Thực hiện công tác thẩm định GPMB cao tốc Vân Phong – Nha Trang: Tổng số trường hợp cần GPMB: 1.725 trường hợp (Cao tốc 1.511 trường hợp, 03 Khu TĐC: 214 trường hợp). Đến ngày 25/8/2023, đã trình UBND huyện phê duyệt 1.725 trường hợp (Cao tốc: 1.511 trường hợp; 03 Khu TĐC: 214 trường hợp) đạt 100%.

Đối với các dự án khác: Tham mưu UBND huyện ban hành Thông báo thu hồi đất và Kế hoạch điều tra, khảo sát, đo đạc, kiểm đếm thực hiện dự án Xây dựng Cầu Huyện 2 và đường dẫn, thị trấn Vạn Giã và xã Vạn Thắng.

Phối hợp với Trung tâm Phát triển quỹ đất hoàn thiện hồ sơ đề trình phương án giá đất cụ thể đối với các công trình, dự án Mở rộng trụ sở UBND xã Đại Lãnh; Kè, bờ tả hữu sông Tô Giang và Hệ thống cấp nước xã Đại Lãnh.

** Công tác đấu giá quyền sử dụng đất:*

Phòng Tài nguyên và Môi trường đã phối hợp với UBND các xã, thị trấn và Trung tâm Phát triển quỹ đất lập Kế hoạch và phương án đấu giá quyền sử dụng đất ở thuộc 04 khu, điểm dân cư trên địa bàn huyện. Phối hợp lập phương án xác định giá khởi điểm trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt.

Đối với công tác đấu giá cho thuê quyền sử dụng đất nông nghiệp thuộc quỹ đất công ích 5% do UBND các xã, thị trấn quản lý: Phòng Tài nguyên và Môi trường đã phối hợp với UBND các xã, thị trấn lập phương án đấu giá, quyết định đấu giá quyền sử dụng đất đối với 11 xã, thị trấn. Đến nay, UBND huyện đã hoàn thành phê duyệt giá khởi điểm đấu giá cho thuê quyền sử dụng đất đối với các địa phương có quỹ đất đề nghị đấu giá để triển khai công tác đấu giá theo quy định.

2.2. Lĩnh vực bảo vệ môi trường

Công tác bảo vệ môi trường tại địa phương:

- Tham mưu UBND huyện hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6/); tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Đại dương thế giới (08/6) và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam (01-08/6) năm 2023 trên địa bàn huyện Vạn Ninh

- Tham mưu UBND huyện báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết 24-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban chấp hành Trung ương và Kết luận 56-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 khóa XI về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường.

Công tác phối hợp thực hiện quản lý nhà nước về lĩnh vực môi trường: Triển khai thực hiện Kế hoạch tăng cường phòng ngừa, giám sát, kiểm soát các cơ sở có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường.

Báo cáo Bộ chỉ số đánh giá kết quả bảo vệ môi trường huyện Vạn Ninh năm 2022.

Tham gia hội nghị Tập huấn nghiệp vụ và triển khai công tác thanh tra, kiểm tra về tài nguyên và môi trường năm 2023.

Công tác tham mưu thẩm định giải quyết hồ sơ môi trường: 02 hồ sơ.

2.3. Lĩnh vực quản lý tài nguyên nước:

Công tác quản lý nhà nước về tài nguyên nước: thực hiện theo các văn bản hướng dẫn của cấp trên và của Sở Tài nguyên và Môi trường

Công tác phối hợp thực hiện quản lý nhà nước về hoạt động tài nguyên nước: thực hiện theo các văn bản hướng dẫn của cấp trên và của Sở Tài nguyên và Môi trường.

2.4. Lĩnh vực khoáng sản

Công tác quản lý nhà nước về tài nguyên khoáng sản: Tiếp tục thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND huyện tại các văn bản: Công văn số 224/UBND-TNMT ngày 29/01/2018; Công văn số 857/UBND-VP ngày 23/4/2018; Công văn số 942/UBND-TNMT ngày 07/5/2018; Công văn số 422/UBND-TNMT ngày 01/3/2019; Công văn số 137/UBND-TNMT ngày 16/01/2019 và nhiều văn bản khác có liên quan.

Các cơ quan, đơn vị đã thực hiện tốt việc tăng cường kiểm tra, lập biên bản xử lý tổ chức cá nhân khai thác, tập kết cát, sỏi, đất, đá làm vật liệu xây dựng thông thường trái phép tại địa phương. Kết quả, từ đầu năm đến nay, UBND các xã, thị trấn, đơn vị có liên quan trên địa phương thường xuyên kiểm tra và xử lý 14 vụ vi phạm vận chuyển khoáng sản trái phép với tổng số tiền là 9.150.000 đồng, cụ thể như sau:

Tại xã Vạn Thạnh: 01 vụ, xử phạt với số tiền 2.000.000 đồng.

Tại xã Vạn Thọ: 01 vụ, xử phạt với số tiền 400.000 đồng

Tại xã Vạn Phước: 01 vụ, xử phạt với số tiền 400.000 đồng

Tại xã Vạn Khánh: 03 vụ, xử phạt với số tiền 1.200.000 đồng

Tại xã Vạn Thắng: 01 vụ, xử phạt với số tiền 2.000.000 đồng

Tại xã Vạn Bình: 02 vụ, xử phạt với số tiền 1.150.000 đồng

Tại xã Vạn Phú: 01 vụ, xử phạt với số tiền 400.000 đồng

Tại xã Vạn Hưng: 01 vụ, xử phạt với số tiền 400.000 đồng.

Tại xã Xuân Sơn: 03 vụ, xử phạt với số tiền 1.200.000 đồng; đình chỉ kịp thời 01 trường hợp chuẩn bị khai thác cát trái phép (Sông thôn Xuân Cam).

2.5. Lĩnh vực khí tượng, thủy văn và Biến đổi khí hậu:

Công tác phối hợp thực hiện tuyên truyền về khí tượng thủy văn: không

Phối hợp quản lý nhà nước về khí tượng thủy văn và Biến đổi khí hậu: không

2.6. Lĩnh vực biển và hải đảo

+ Thực hiện chiến lược, quy hoạch, kế hoạch, chương trình quản lý tổng hợp tài nguyên, bảo vệ môi trường biển, vùng bờ: Tham mưu UBND huyện văn bản phối hợp báo cáo tình hình thực hiện quy định của pháp luật về giao khu vực biển.

+ Công tác điều tra cơ bản, thông kê tài nguyên biển và hải đảo: chưa

+ Công tác giao khu vực biển cho các tổ chức, cá nhân; cấp phép nhận chìm ở biển theo thẩm quyền: chưa

+ Thiết lập và quản lý hành lang bảo vệ bờ biển; lập hồ sơ và quản lý tài nguyên hải đảo theo phân cấp: chưa

+ Kiểm soát ô nhiễm môi trường biển và hải đảo; ứng phó, khắc phục sự cố tràn dầu, hóa chất độc trên biển:

II. Phương hướng nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2023:

1. Công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo

Thực hiện theo chỉ đạo của UBND huyện, hướng dẫn của Sở Tài nguyên và Môi trường.

2. Kết quả thực hiện lĩnh vực quản lý chuyên ngành

2.1. Lĩnh vực quản lý đất đai:

Thực hiện theo chỉ đạo của UBND huyện, hướng dẫn của Sở Tài nguyên và Môi trường và giải quyết các nhiệm vụ sau:

- Tham mưu UBND huyện xem xét việc có cần thiết xin ý kiến của UBND tỉnh *Tính pháp lý khu dân cư Ruộng Cạn, Vạn Thắng* trước khi tổ chức đấu giá.

- Tham mưu UBND huyện văn bản dự thảo đề báo cáo UBND tỉnh và các sở ngành về xử lý các trường hợp chưa nhận tiền bồi thường tại Hạng mục Trạm Dừng nghỉ phía Tây, xã Đại Lãnh.

- Tiếp tục thực hiện các kết luận Thanh tra: Thanh tra Vạn Thọ; Thanh tra đường 2/9; Thanh tra đất rừng Đại Lãnh.

- Thông tin lưu trữ và cơ sở dữ liệu về đất đai

2.2. Lĩnh vực bảo vệ môi trường: thực hiện theo các văn bản hướng dẫn của cấp trên và của Sở Tài nguyên và Môi trường

2.3. Lĩnh vực quản lý tài nguyên nước: thực hiện theo các văn bản hướng dẫn của cấp trên và của Sở Tài nguyên và Môi trường

2.4. Lĩnh vực khoáng sản: thực hiện theo các văn bản hướng dẫn của cấp trên và của Sở Tài nguyên và Môi trường

2.5. Lĩnh vực khí tượng, thủy văn và Biến đổi khí hậu: thực hiện theo các văn bản hướng dẫn của cấp trên và của Sở Tài nguyên và Môi trường

2.6. Lĩnh vực biển và hải đảo: thực hiện theo các văn bản hướng dẫn của cấp trên và của Sở Tài nguyên và Môi trường

3. Khó khăn, vướng mắc, kiến nghị, đề xuất: không.

Nơi nhận (VBĐT):

- Như trên;
- Lưu: VT

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Trần Thành Tiến